
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 177 DEL 18/12/2023

AREA CONTABILE

Servizio Contabilita' e Finanze

Oggetto: COPERTURA ASSICURATIVA DEL PATRIMONIO MUSEALE - DURATA  - 
31.12.2023 – 31.12.2024 - CIG ZD83DCF321   - PROVVEDIMENTI

il Responsabile dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 
183;

Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Codice di comportamento;

Richiamati:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 30/01/2023, esecutiva, e ss.mm.ii., con cui è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il periodo 2023-2025;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 30/01/2023, esecutiva, e ss.mm.ii., con cui è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2023-2025;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 16/03/2023 esecutiva,  e ss.mm.ii., con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025;

Ricordato l’art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/2000 che prevede che nei Comuni privi di personale  
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione 
dell’articolo 97, comma 4 lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del  Sindaco,  ai  responsabili  degli  Uffici  o  dei  Servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica 
funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

Visto il  decreto  sindacale  prot. n.  3493 del  01.06.2023 con il  quale  il  Sindaco di  Bastiglia  ha 
affidato l’incarico di Responsabile del Servizio Associato Economico Finanziario dei Comuni di 
Bastiglia  e  Ravarino  –  Servizio  Unico  di  Programmazione  Finanziaria,  Gestione  Bilancio, 



Contabilità, Ecomonato, Tributi - , al dipendente a tempo determinato (art.110 TUEL) Dott. Luca 
Rinaldi;

Preso atto che con Determinazione n. 190 del 27.12.2022 è stata attivata la copertura dei reperti 
museali stoccati presso l’edificio Museo Civiltà Contadina ubicato in Piazza Repubblica 57 e presso 
il deposito comunale ubicato in Via Stazione 27 con scadenza 31.12.23;

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere al rinnovo della copertura 
del patrimonio museale collocato all’interno dell’edificio Museo ma anche di tutti quei reperti che 
non hanno trovato una  precisa collocazione  all’interno  dello  stesso edificio  e  sono stati  quindi 
stoccati presso il deposito comunale ubicato in Via Stazione 27  e pertanto è stato richiesto al nostro 
broker assicurativo - Willis Italia Spa – di richiedere all'attuale compagnia assicurativa l'intenzione 
di  rinnovare  la  stessa  polizza  in  essere  o,  in  caso  contrario,  reperire  sul  mercato  assicurativo 
apposita polizza; 
   
Vista la nota di Willis Italia Spa del 15.12.2023 assunta al protocollo generale di questo Ente in data 
16.12.23 prot. 8496, con la quale comunica che, la compagnia assicurativa è disponibile al rinnovo 
delle garanzie della polizza in essere per una ulteriore annualità, ovvero sino al 31.12.2024, alle 
condizioni economiche e normative di seguito elencate:

Condizioni generali polizza
 
Compagnia assicuratrice: Italiana Assicurazioni – Agenzia di Dual Italia Spa
Scadenza: 31.12.2023
Rinnovo: sino al 31.12.2024
Condizioni economiche: invariate, premio annuo lordo € 1.250,00
Condizioni  normative: invariate,  salvo  l’inserimento  all’interno  del  contratto  delle  seguenti 
clausole:

a. (sanction clause) La Compagnia non è tenuta a prestare copertura, ad indennizzare sinistri o 
a  fornire  qualsiasi  altro  tipo  di  prestazione  in  base  alla  presente  polizza  qualora  tale 
copertura,  indennizzo  o  prestazione  si  pongano  in  contrasto  con  qualsivoglia  forma  di 
divieto,  sanzione o restrizione derivanti da risoluzioni delle Nazioni Unite o da leggi o 
regolamenti  dell’Unione  Europea nonché  degli  Stati  Uniti  d’America  purché  tali 
disposizioni  non  violino  qualsiasi  regolamento  o  legge  nazionale  applicabile  alla 
Compagnia.

b. Inserimento delle seguenti esclusioni :
- qualsiasi danno direttamente o indirettamente determinato o conseguente a qualunque pandemia. 
Per pandemia si intende qualsiasi focolaio diffuso di una malattia infettiva umana, vale a dire la 
diffusione di un virus in almeno tre paesi e due continenti diversi, indipendentemente dal fatto che 
sia intervenuta o meno la dichiarazione di pandemia da parte dell'OMS, di un organismo nazionale, 
o  internazionale  autorizzato  o qualunque altro  soggetto  competente  in  materia.  (Communicable 
Disease Exclusion Clause JC2020-011)
- radiazioni, contaminazioni e/o scorie nucleari; esplosione o emanazione di calore o radiazione, 
provocati  da  trasmutazione  del  nucleo  dell’atomo  o  radiazioni  provocate  dall’accelerazione 
artificiale  di  particelle  atomiche,  nonché  qualsiasi  contaminazione  radioattiva,  armi  chimiche, 
biologiche, biochimiche ed elettromagnetiche come da CL 370 del 10/11/2003 Institute Radioactive 
Contamination, Chemical, Biological, Bio-Chemical, Electromagnetic Weapons And Cyber Attack 
Exclusion.
- attacchi informatici;  danni informatici (reinclusione per gli  attacchi  informatici  mirati)  così 
come indicato nella clausola JS2019-005 del 22 novembre 2019 Cyber Exclusion (Targeted Cyber 
Attack Write-Back).

Ritenuto opportuno, sulla scorta delle ragioni sopra esposte, ricorrere alla procedura di cui all'art. 50 
del D. Lgs. 36/2023, in quanto idonea rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento ed altresì in 
grado di assicurare la tempestività dell'approvvigionamento senza pregiudicarne l’economicità;



Ritenuta, altresì, l’offerta presentata rispondente al fabbisogno da soddisfare e all’interesse pubblico 
oggetto  del  presente  affidamento,  oltre  che  congrua  in  relazione  al  prezzo,  in  relazione 
all’andamento del mercato per questo tipo di servizio;

Verificato che l'affidamento in oggetto è di importo inferiore ad €. 5000, per cui il Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a soggetto aggregatori centrali di commitenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc.., 
ai sensi dell'art.1 comme 450 della Legge 296/2006;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00, che:
•         il contratto ha ad oggetto il servizio assicurativo dei reperti museali stoccati presso l’edificio 
Museo Civiltà Contadina ubicato in Piazza Repubblica 57 e presso il deposito comunale ubicato in 
Via Stazione 27 con durata dalle ore 24 del 31.12.2023 alle ore 24 del 31.12.2024;
•         l’oggetto  del  contratto  è  il  servizio  in  oggetto,  in  base  ai  termini,  alle  modalità  e  alle 
condizioni indicati nella nota  presentata dal broker Willis Italia spa assunta al protocollo generale 
8496 del 16.12.2023;
•         la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.50 del 
D.Lgs. 36/2023;
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante il Comune di Bastiglia, ha 
preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova, 
dunque, in posizione di conflitto di interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, recante 
il  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  dell’art.  7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla L. n. 190/2012;
 
Dato  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €.  1.250,00  è  da  imputarsi  al  cap.  1229  “oneri  le  
assicurazioni” P.F. U.1.10.04.99.000 al bilancio finanziario 2023-2025 – esercizio 2024;
 
Dato atto che al presente affidamento è assegnato il codice CIG ZD83DCF321;
 
Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 
di normativa antimafia “  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni”;

 
Dato atto:
-  che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile  attesta  la regolarità  e la 
correttezza  dell'azione  amministrativa  ed il  Responsabile  finanziario  la  regolarità  contabile  e  la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i ;
- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 n. 267);

 
DETERMINA

 
1) di attivare, per le motivazioni espresse in premessa, la copertura assicurativa dei reperti museali 
stoccati  presso l’edificio  Museo Civiltà  Contadina  ubicato  in  Piazza  Repubblica  57 e  presso il 
deposito comunale ubicato in Via Stazione 27 con durata dalle ore 24 del 31.12.2023 alle ore 24 del 
31.12.2024;

 
2) di affidare al broker assicurativo Willis Italia Spa  la predisposizione del rinnovo della polizza 
assicurativa di cui trattasi alle condizioni tecniche ed economiche previste nella nota del 16.12.23 
prot. 8496 e per una spesa complessiva di €.1.250,00;
 
3)  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €.  1.250,00  è  da  imputarsi  al  cap.  1229  “oneri  le 
assicurazioni” P.F. U.1.10.04.99.000 al bilancio finanziario 2023-2025, esercizio 2024,  dando atto 



che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l'esercizio 2024;

4)  di  impegnare  il  soggetto  affidatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali  subappaltatori  gli 
obblighi  previsti  dalla  L.  n.  136/2010,  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in tema di normativa antimafia”;
 
5)  di  dare  mandato  all’ufficio  procedente  competente  di  liquidare  le  relative  fatture  ai  sensi 
dell’art.184 del Decreto Legislativo 18 Agosto n. 267.
 

il Responsabile dell'Area
LUCA RINALDI / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


